

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
BAN TỔ CHỨC HỘI THI SÁNG TẠO
KỸ THUẬT TỈNH YÊN BÁI
LẦN THỨ XI (2023 - 2024)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 123 /KH-BTC

Yên Bái, ngày 12 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI SÁNG TẠO KỸ THUẬT TỈNH YÊN BÁI
LẦN THỨ XI (2023 - 2024)

Căn cứ Quyết định số 165/2006/QĐ ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Quy chế liên tịch số 1778/2006/QCLT/LHH-BKHCN-LĐLĐ-TWĐTNCSHCM ngày 25/12/2006 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam, Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động của Ban Tổ chức Hội thi;

Căn cứ Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Yên Bái lần thứ XI (2023 - 2024);

Trên cơ sở đề nghị của Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh Yên Bái - cơ quan Thường trực Ban tổ chức Hội thi tại Tờ trình số 08/TTr-LHH ngày 8/5/2023, Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Yên Bái lần thứ XI (2023 - 2024) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Yên Bái lần thứ XI (2023 - 2024) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thúc đẩy phong trào lao động, sáng tạo của cán bộ và Nhân dân trong tỉnh, phát hiện những giải pháp sáng tạo trong lĩnh vực khoa học - công nghệ và kỹ thuật, áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Việc tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Yên Bái lần thứ XI (2023 - 2024) phải nghiêm túc, hiệu quả, đúng tiến độ, đáp ứng yêu cầu thực tiễn ở địa phương. Các giải pháp tham gia dự thi đảm bảo đúng Thể lệ của Ban tổ chức đã ban hành.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị văn bản, thành lập Ban thư ký Hội thi

- Tổ chức xây dựng nội dung các tài liệu tuyên truyền (áp phích, tờ rơi);
- Xây dựng các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn về Hội thi;

- In tờ rơi tóm tắt Thể lệ Hội thi phục vụ công tác tuyên truyền và hướng dẫn các cơ quan, tác giả tham gia Hội thi;
- Thành lập Ban thư ký Hội thi.

2. Tổ chức tuyên truyền

Tổ chức đăng tải, tuyên truyền Thể lệ Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh như: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Yên Bái; Bản tin Khoa học - Công nghệ (Sở Khoa học và Công nghệ); trên trang Thông tin điện tử, bản tin Khoa học và Cuộc sống của Liên hiệp Hội tỉnh; Bản tin và trang Thông tin điện tử của các sở, ban, ngành thành viên Ban Tổ chức Hội thi để đồng đảo cán bộ khoa học và các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp trong tỉnh hiểu rõ nội dung, mục đích và ý nghĩa của Hội thi.

3. Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn

- Chỉ đạo công tác phát động Hội thi ở các đơn vị, ngành, huyện, thị xã, thành phố; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tác giả đăng ký và tiến hành tham gia Hội thi; phát hiện hỗ trợ các tác giả có hoàn cảnh khó khăn nghiên cứu và hoàn thiện giải pháp tham dự Hội thi;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức các hội nghị, hội thảo hướng dẫn xây dựng hồ sơ dự thi. Giới thiệu chuyên gia giúp đỡ tác giả xác lập hồ sơ và hoàn thiện giải pháp khi tác giả có yêu cầu;

- Tổ chức tuyên truyền giới thiệu tác giả và nội dung giải pháp trên các phương tiện thông tin đại chúng để động viên kịp thời tác giả tham gia dự thi.

4. Thời gian triển khai

4.1. Năm 2023

- Thành lập Ban thư ký Hội thi (hoàn thành trong Quý II/2023);
- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền Thể lệ Hội thi tại các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp trong tỉnh (hoàn thành trong Quý III/2023);
- Tổng hợp các giải pháp dự kiến tham gia và Sơ kết công tác triển khai Hội thi năm 2023 của Ban Tổ chức Hội thi (hoàn thành trong Quý IV/2023).

4.2. Năm 2024

- Tổ chức các cuộc hội thảo, tập huấn hướng dẫn viết hồ sơ dự thi (hoàn thành trước tháng 4/2024);
- Từ tháng 01/2024 đến tháng 7/2024 Ban thư ký Hội thi hướng dẫn các tác giả viết và hoàn thiện hồ sơ, đồng thời tiếp nhận hồ sơ tham gia hội thi gửi về Thường trực ban Tổ chức Hội thi. Tổ chức thu nộp hồ sơ giải pháp dự thi hạn cuối cùng là ngày 30/7/2024;
- Tháng 8/2024 thành lập Hội đồng chấm sơ khảo các giải pháp tham gia Hội thi;

- Tháng 9/2024 thành lập Hội đồng giám khảo, ban hành Quy chế chấm thi, phiếu điểm, hoàn thành công tác chấm thi;

- Tháng 10/2024 căn cứ vào kết quả chấm điểm, Ban tổ chức thành lập Hội đồng xét giải, lựa chọn các giải pháp đạt giải từ khuyến khích trở lên tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc, công bố giải pháp đạt giải cấp tỉnh;

- Tổng kết, trao giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Yên Bái lần thứ XI (2023 - 2024), phát động Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Yên Bái lần thứ XII (2025 - 2026) trước ngày 30/12/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh - cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Hội thi tham mưu, thực hiện

- Ban hành kế hoạch, thể lệ, quy chế, thành lập Ban thư ký, Hội đồng giám khảo Hội thi;

- Chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai thực hiện các quyết định, kế hoạch chỉ đạo về hội thi, đồng thời theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo tiến độ;

- Chủ động tham mưu đề xuất, giới thiệu các chuyên gia, các nhà khoa học tham gia Hội đồng giám khảo. Chuẩn bị các điều kiện để Hội đồng giám khảo tổ chức chấm các giải pháp tham dự Hội thi;

- Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức Lễ tổng kết, trao giải thường Hội thi lần thứ XI. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải cao ở Hội thi và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền cho Hội thi;

- Tổ chức xét chọn các giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp quốc gia và các giải thưởng khác (nếu có);

- Chịu trách nhiệm cung cấp các thông tin có liên quan đến Hội thi;

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh về kinh phí tổ chức Hội thi;

- Định kỳ báo cáo tiến độ triển khai Hội thi về Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các cơ quan và đơn vị phối hợp

- Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp, hỗ trợ Ban Tổ chức Hội thi những nội dung liên quan đến khoa học và công nghệ; phối hợp với Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội thi; tuyên truyền, vận động tham gia hội thi đối với các đơn vị, tổ chức và doanh nghiệp thuộc ngành;

- Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Yên Bái, Hội Nông dân tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng,

nhệm vụ, được giao, chỉ đạo và vận động cán bộ, Nhân dân, thành viên, hội viên trong tổ chức, cơ quan mình phụ trách tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi.

3. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức Hội thi

(1) Ông Nguyễn Thế Phước, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái, Trưởng ban, chịu trách nhiệm chỉ đạo chung.

(2) Ông Nguyễn Bình Minh, Phó Chủ tịch Thường trực Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Phó Trưởng ban Thường trực, chịu trách nhiệm:

- Thường trực Ban tổ chức Hội thi;

- Trực tiếp chỉ đạo việc xây dựng hệ thống văn bản phục vụ Hội thi; chỉ đạo xây dựng dự toán kinh phí Hội thi; phối hợp chỉ đạo triển khai, tuyên truyền Hội thi; báo cáo định kỳ kết quả tiến độ triển khai Hội thi với Trưởng Ban Tổ chức Hội thi;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

(3) Ông Trần Ngọc Thư, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Phó Trưởng ban, chịu trách nhiệm:

- Tuyên truyền, vận động hướng dẫn cán bộ, viên chức trong ngành tích cực tham gia Hội thi;

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn của Sở cung cấp thông tin cho Ban Tổ chức Hội thi về các đề tài, dự án đã được nghiệm thu để Ban Thư ký lựa chọn vận động các tác giả tham gia Hội thi; hướng dẫn các tác giả đạt giải hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Bản quyền tác giả, đăng ký Sở hữu trí tuệ;

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công;

- Giới thiệu ít nhất 5 giải pháp tham gia Hội thi.

(4) Ông Cao Xuân Chiêu - Phó Bí thư Đảng ủy khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Phó Trưởng ban, chịu trách nhiệm:

- Tổ chức tuyên truyền và triển khai nội dung Hội thi trong hệ thống tổ chức Đảng. Vận động các đảng viên có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp, đề tài, công trình nghiên cứu tham gia Hội thi;

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Hội thi, định kỳ đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Hội thi trong Đảng ủy khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;

- Giới thiệu ít nhất 10 giải pháp tham gia Hội thi.

(5) Ông Chế Huy Ba, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Phối hợp với Thường trực Ban tổ chức Hội thi chỉ đạo hoạt động thông tin, tuyên truyền trong quá trình triển khai Hội thi;

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(6) Ông Phan Huy Cường, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Tổ chức tuyên truyền và triển khai nội dung Hội thi trong hệ thống tổ chức công đoàn từ tỉnh đến cơ sở. Vận động đoàn viên, công nhân, viên chức lao động có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp, đề tài, công trình nghiên cứu tham gia Hội thi;

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Hội thi, định kỳ đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Hội thi trong các cấp công đoàn;

- Giới thiệu ít nhất 10 giải pháp tham gia Hội thi tại các công đoàn trong doanh nghiệp của tỉnh.

- Phối hợp với Thường trực Ban Tổ chức Hội thi trong công tác khen thưởng, các tập thể và cá nhân trong hệ thống tổ chức Công đoàn có nhiều thành tích trong hoạt động Hội thi;

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(7) Ông Triệu Trí Lộc, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Yên Bái, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các cấp bộ đoàn tích cực tham gia Hội thi;

- Giới thiệu, hướng dẫn ít nhất 10 giải pháp tham gia Hội thi thuộc hệ thống Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp;

- Phối hợp với Thường trực Ban tổ chức Hội thi tổ chức các hoạt động của Hội thi, định kỳ đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Hội thi trong hệ thống Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp. Đồng thời phối hợp trong công tác khen thưởng, các tập thể và cá nhân là đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong hệ thống tổ chức có nhiều thành tích trong hoạt động Hội thi;

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(8) Ông Nguyễn Đức Điền, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cán bộ, viên chức, người lao động trong ngành tích cực tham gia hội thi; tham gia các cuộc kiểm tra hoạt động triển khai Hội thi trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, khi được yêu cầu; phối hợp với Thường trực Ban tổ chức Hội thi trong công tác khen thưởng, các tập thể và cá nhân trong ngành có nhiều thành tích trong hoạt động Hội thi;

- Giới thiệu ít nhất 05 giải pháp tham gia Hội thi trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(9) Ông Trịnh Văn Thành, Phó Giám đốc Sở Công Thương, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cán bộ, viên chức, người lao động trong ngành tích cực tham gia hội thi; tham gia các cuộc kiểm tra hoạt động triển khai Hội thi trong ngành Công Thương khi được yêu cầu; phối hợp với Thường trực Ban Tổ chức Hội thi trong công tác khen thưởng, các tập thể và cá nhân trong ngành có nhiều thành tích trong hoạt động Hội thi;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(10) Bà Hoàng Thị Uyên, Phó Giám đốc Sở Tài chính, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Tham mưu phân bổ kinh phí cho Hội đảm bảo hợp lý, đúng mục đích, đúng tiến độ, theo năm ngân sách để đảm bảo cho việc triển khai Hội thi đúng kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(11) Ông Đào Anh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Vận động, tuyên truyền và hướng dẫn các tổ chức và cá nhân trong ngành giáo dục và đào tạo hưởng ứng và tham gia Hội thi;

- Giới thiệu ít nhất 10 giải pháp tham gia Hội thi trong ngành giáo dục và đào tạo;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(12) Ông Vũ Trọng Thương, Phó Giám đốc Sở Y tế, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cán bộ, viên chức, người lao động trong ngành tích cực tham gia hội thi; tham gia các cuộc kiểm tra hoạt động triển khai Hội thi trong ngành Y tế khi được yêu cầu; phối hợp với Thường trực Ban Tổ chức Hội thi trong công tác khen thưởng, các tập thể và cá nhân trong ngành có nhiều thành tích trong hoạt động Hội thi;

- Giới thiệu ít nhất 10 giải pháp tham gia Hội thi trong ngành Y tế;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(13) Ông Đặng Đức Huy, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Phối hợp, chỉ đạo hoạt động tuyên truyền về Hội thi trên sóng Phát thanh, truyền hình tỉnh theo kế hoạch;

- Phối hợp với Thường trực Ban tổ chức Hội thi trong công tác khen thưởng, các tập thể và cá nhân trong ngành có nhiều thành tích trong hoạt động Hội thi;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(14) Ông Hoàng Xuân Long, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nông dân tỉnh, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cán bộ, hội viên trong tổ chức Hội tích cực tham gia hội thi; tham gia các cuộc kiểm tra hoạt động triển khai Hội thi

trong tổ chức Hội Nông dân khi được yêu cầu; phối hợp với Thường trực Ban tổ chức Hội thi trong công tác khen thưởng, các tập thể và cá nhân trong Tổ chức Hội có nhiều thành tích trong hoạt động Hội thi;

- Giới thiệu ít nhất 05 giải pháp tham gia Hội thi thuộc tổ chức Hội;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(15) Ông Bùi Minh Đức, Phó Tổng Biên tập Báo Yên Bái, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Hội thi tổ chức tuyên truyền về Hội thi trên trang của Báo Yên Bái; tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cán bộ, viên chức, người lao động trong ngành tích cực tham gia hội thi; phối hợp trong công tác khen thưởng, các tập thể và cá nhân trong ngành có nhiều thành tích trong hoạt động Hội thi;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(16) Ông Đỗ Đức Cảnh, Phó Giám đốc sở Nội vụ, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Hội thi hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ khen thưởng cho Ban Tổ chức Hội thi và các tác giả đoạt giải Hội thi, các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia Hội thi;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức Hội thi phân công.

(17) Ông Trần Xuân Khánh, Tổng thư ký Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh, Ủy viên, chịu trách nhiệm:

- Phối hợp chỉ đạo việc xây dựng hệ thống văn bản phục vụ Hội thi, triển khai công tác tuyên truyền Hội thi;

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo hoạt động của Ban Thư ký;
- Tổng hợp báo cáo với Ban tổ chức Hội thi về tiến độ triển khai Hội thi.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Yên Bái lần thứ XI (2023 - 2024). Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các đồng chí thành viên Ban tổ chức Hội thi chủ động triển khai, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban tổ chức Hội thi để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thành viên Ban tổ chức hội thi;
- Chánh, Phó CVP (TH) UBND tỉnh;
- Trung tâm ĐHTM tỉnh;
- Lưu: VT, NLN.

**TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thế Phước**